粤经信办函〔2017〕550 号

广东省经济和信息化委办公室关于征集
广东省产业发展基金重点项目及企业的通知

各地级以上市经济和信息化主管部门，有关重点企业：

为深化产业投融资体制改革，创新财政资金分配方式，更好

地发挥财政资金的引导放大作用，加快推动我省产业发展及结构

转型升级，振兴实体经济，经省政府批准，我委牵头整合组建了

广东省产业发展基金（以下简称“省产业发展基金”）。为推动省

产业发展基金顺利运作，搭建企业、项目与基金受托管理机构有

效对接平台，做好对基金受托管理机构提供项目筛选和对接服务

工作，我委决定在全省范围内征集第一批省产业发展基金重点项

目及企业。现将有关事项通知如下：

一、基金定位及规模

省产业发展基金定位为推动省委、省政府重点支持产业发展

的政策性风险投资基金，围绕引导我省产业发展、加快产业转型

升级、推动产业结构优化、振兴实体经济的政策目标，按照“政

府引导、市场运作、科学决策、风险防范”的原则，通过基金受

托管理机构的专业市场化运作管理，投资于行业重点企业和重大

— 2 —

优质项目，助推我省产业发展。省产业发展基金由省级财政资金

出资 100 亿元，通过多层次多方位吸引社会资本，实现基金总规

模 500 亿元。

二、基金投资方向

（一）产业投资及产业转型升级领域。

重点支持新一代信息技术、高端装备制造、绿色低碳、生物

医药、数字创意（含 4K 电视网络应用产业）、新材料、工业互

联网等产业的重大项目及园区建设；支持符合我省产业发展方

向、成长或创新性强、掌握核心技术或资源的先进制造业、战略

性新兴产业、现代服务业领域企业（含高成长性中小企业）；支

持传统产业优化升级。

（二）“一带一路”领域。

重点支持企业赴“一带一路”沿线国家开展制造业重大项目

建设、国际产能合作。

（三）国有企业改革与发展领域。

重点投资和推动相关领域国有企业混合所有制改革。

（四）军民融合领域。

重点支持军用技术转民用、民参军和军民科技协同创新重大

项目，推动军工重大项目落户广东。

（五）外商投资领域。

重点支持重大外商投资项目和跨国并购项目返程投资。

三、基本条件

征集项目及企业应为注册于广东省境内的独立法人企业，或

— 3 —

控股股东、大股东为广东省境内的独立法人企业，股权清晰、运

营规范、治理机构完善、具备健全的财务会计核算和管理制度。

同时，具有真实的股权融资需求，有良好的发展前景。具体为：

（一）征集重点项目及企业应同时符合下述基本条件：

1．企业主营业务和发展重点符合国家、省重大发展战略、

产业政策及行业发展方向，属于上述基金投资扶持领域之一，项

目总投资或企业融资额不低于 5 亿元人民币，粤东西北地区项目

总投资额或企业融资额可适当放宽至不低于 3 亿元人民币。

2．对于申报的重点企业财务状况需满足以下条件之一：

（1）上市公司（含新三板创新层企业）；

（2）最近三个会计年度经审计的营业收入额至少有一年在

3 亿元人民币以上；

（3）最近三个会计年度经审计的净利润均为正数且至少有

一年在 3000 万元人民币以上（净利润以扣除非经常性损益前后

较低者作为依据）；

（4）最近三个会计年度经营活动产生的现金流量净额累计

超过人民币 5000 万元；

（5）最近一期经审计的公司净资产或合理依据证明公司公

允价值在 3 亿元人民币以上。

3．对于新设项目公司，其控股股东或大股东需满足上述重

点企业财务要求。

（二）征集拥有自主知识产权、核心关键技术的高成长中小

企业应同时符合以下条件：

— 4 —

1．依法在广东省境内登记设立，具有独立企业法人资格，

符合《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300 号）

的中小企业。

2．具有“专精特新”特征的中小企业，特别是细分行业领

域的“单项冠军”企业；企业成长性好、竞争力强，具有较强的

发展潜力；企业经营业绩良好，产品市场需求大，业务扩张能力

强；企业的技术优势明显，科技成果标准化程度高，具有发展的

关键技术、自主知识产权和较强的自主创新能力；设有博士后科

研工作站的中小企业；企业的银行资信等级 A 级以上，具备良

好的股权融资、债务融资能力。

3．获得国家或省级高新技术企业认定或者聘有国家“千人

计划”的专家。

4．近两年企业的研发投入占销售收入的比重达到 3%以上。

5．企业上年末的总资产：珠三角地区须达 3000 万元以上，

粤东西北地区须达 2000 万元以上。

6．企业上年度营业收入：珠三角地区须达 3000 万元以上，

粤东西北地区须达 2000 万元以上。

7．企业近三年的主营业务收入或毛利率或营业利润率年平

均增长率均达到 20%以上。

    四、征集流程

请各地级以上市经济和信息化主管部门、有关重点企业认真

筛选优质重大项目及企业，并如实填写《广东省产业发展基金重

点项目推荐表》《广东省产业发展基金投资领域重点企业推荐表》

— 5 —

《广东省产业发展基金投资领域高成长中小企业推荐表》（见附

件）。属中央驻粤和省属企业的项目或企业由其集团公司向我委

报送；地市项目及企业由各地级以上市经济和信息化主管部门汇

总后推荐报送。

请各单位于 2018 年 2 月 10 日前报送我委（财务处），并将

电子稿发送至邮箱。我委将梳理推荐给基金受托管理机构，以便

省产业发展基金对接企业和优质重大项目，推动一批企业和优质

项目加快发展。后期项目及企业采取成熟一个报送一个的方式，

时间不限。

附件：1．广东省产业发展基金投资领域重点项目推荐表

      2．广东省产业发展基金投资领域重点企业推荐表

        3．广东省产业发展基金投资领域高成长中小企业推荐表

                   广东省经济和信息化委办公室

                  2017 年 12 月 26 日

（联系人：省经济和信息化委 刘小飞，电话：020-83135971，

电子邮箱：liuxiaofei@gdei.gov.cn；粤财投资控股公司 梁珺，

020-83920905）

附件 1

 广东省产业发展基金投资领域重点项目推荐表

填报单位：（盖章）    填表人及电话：  单位：万元

序

号
企业/单位

名称
项目名称 主要建设内容和规模

项目建设地

点（园区）
总投资

承建企业符合重

点企业/高成长

中小企业的哪一

类

2018 年

度投资计

划

项目开工

时间
项目竣工

时间

当前建设（签

约或落地)情
况

项目联系人
及手机号码

1

2

3

附件 2

广东省产业发展基金投资领域重点企业推荐表

填报单位：（盖章）   填表人及电话：

序

号
企业/单位名称 企业简介 企业符合哪几项申报条件 企业主要负责人 负责人手机号码 联络员 联络员手机号码 备注

1

2

3

附件 3

广东省产业发展基金投资领域高成长中小企业推荐表

填报单位：（盖章）   填表人及电话：

序

号
企业/单位名称 企业简介 企业符合哪几项申报条件 企业主要负责人 负责人手机号码 联络员 联络员手机号码 备注

1

2

3

公开方式：依申请公开